Solvun-

Solvuntur difficultates ab Augustino motæ.

CAPVT XXIII.

Quis igitur ex isto labryntho evadendi modus? Brevis si possum, dicam, quia profundior veritatis illius usque ad radices investigatio multa præmitti postular, quæ hic inseri ordo doctrina vetat, & oportunitus in libris de statu pure naturæ deducenda sunt.

Fixum firmumque esse debere arbitror, Pelagianos non nisi naturalem quandam innocentiam ac vitam ac sanitatem in hac vita nascentibus ascripsisse, nec vitam a tetram illam quam naturalis cuiusdam felicitatis sine baptismo decadentibus promisisse. Quorum unum expressis verbis in terminis sepius dicunt, alterum ita indicant, ut res ipsa sententiam eorum clamare videatur. Et sane hoc ita postulat universa doctrina Pelagiana facies atque connexionio, ut eos qui Pelagianos vitam felicitatemque supernaturem parvulis unquam promisisse contendunt, non satis Pelagiana principia penetrasse sine injuria dixeris. Quod quamquam uteumque supra declaratum est, infra uberiori demonstrandum est. Quæ vero pro supernaturali vita felicitate que ex Augustino proferuntur, non nisi nuda consequentiarum est observatio atque collectio, quæ si autorum principia lateant, fallere minus perpicacem soient. Neque enim ullus Augustinus expresse dicit eos vel in futura vita beatitudinem supernaturalem claræ illius visionis Dei sine baptismo parvulis esse pollicitos, vel in praesenti iustitiam veram atque adoptionem filiorum Dei: hanc enim lexcentis locis non nisi baptismo parvulis conserri docent, ut suo loco de effectibus baptismi juxta Pelagianos dicti sumus.

Vt igitur quid sibi Augustinus velit intelligatur sciendum est, statum illum quem possidere parvuli sive in praesenti sive post hanc vitam in quadam æternæ vita felicitate singuntur, ex Pelagianorum quidem sententia ut diximus non esse nisi puri putique ordinis naturalis, ad quem natura humana solis suis viribus allurgere possit: duplicitam generis compliciti conditiones. Alia prerogative tam singulares sunt, ut ab homine obtineri nullo modo queant: nisi casus Deus gratia sua & supernaturali gratia largiatur: alia tam enorimes humanae naturæ contumelia, ut peccatum aliquod propter quod infligantur præcessit convincant.

Prioris generis sunt, esse innocentem ac sine peccato, non esse mortuum animo, esse salvum ac sanum, ac sine illa peccati aegritudine, denique naturaliter sive in praesenti sive in æterna vita sine anima damnatione & perditione esse felicem. Posterioris sunt ignorantia, libidinibus, morbis, omnibus hujus vita ca-

lamitatibus, diaboli vexationibus, morti ipsi esse obnoxium; ac denique post hanc vitam separari à regno Dei. Monstrum igitur fuit ille commentarius Pelagianorum status ex humano corpore belluinoque compositum, hoc est ex disparibus & repugnantibus membris, natura & gratia peccato atque natura conflatum. Quod quam verum sit de singulis suo loco fusiōni disputatione declarandum est. Cum ergo Divus Augustinus celestis ingenij profunditate cerneret statum illum sive exercitante vite post mortem corporis, sive temporali illius quem in hoc mundo parvuli obtinere fingerent propter prioris generis prærogativas non posse cuiquam sine divina gratia & consequenter sine fide Christi, sine baptismo, sine mandatione corporis & sanguinis Domini, hoc est sine incorporatione in Christi corpus obtingere, hinc est quod illis usus sit argumentis quæ supernaturem statum atque beatitudinem parvulis à Pelagianis tributis, supponere ac persuadere videantur, cum ipsi ex semetipsis & de proposito nil hujusmodi unquam senserint, sed tantummodo istud ex eorum opinione prater intentionem consequatur. Nam simili plane modo propter posterioris generis conditions illius statu lexcenties Augustinus consequi docet aliquid omnino peccatum in parvulis, sive originale præcellisse cuius merito corum innocentia gravi isto jugo temporalis vite puniatur, nec tamen recte inde sequi dixeris Pelagianos hanc totam vitam hominibus penalem & supplicij loco impositam docuisse. Hoc enim in eorum opinione non explicite juxta eorum mentem continetur, sed implicite contra mentem invenitur; neque tam verbis exprimitur, quam argumentis extorquetur.

Quæ si vera sunt sicut vera esse tantisper hic supponimus donec alibi, ubi proprius locus est, ita esse demonstramus, manifestum erit non esse necessarium ut vel Pelagiani supernaturalem parvulis beatitudinem ac statum sive in praesenti sive in futuro seculo, sive oriente sive occidente heresi parvulis tribuant vel supernaturalem dumtaxat tribuerint ut Augustinus in arguendis Pelagianis intolerabilis absurditate nugeatur. Non enim quid dicant aut sentiant, sed quid eorum dicta atque sensi continent respicit & examinat: atque ex uno capite impossibilem esse videt hujusmodi felicitatem ac statum quem illi naturalem flaturunt nisi eum per supernaturalem gratiam divina bonitas largiat: ex alio capite idem impossibilem, nisi per divinam iustitiam precentibus, tanquam supplicium imponatur. Quam suam absurditatem cum Pelagianis argumentis fracti animadverterent in miris an-

gustijs constituti astabant ut suam sententiam quoquo modo sive status supernaturalis in naturalem mutatione tuerentur; quod cum difficilime fieri posse cernerent, hinc est quod Augustinus dixit eos laborasse ut quererent parvulis extra regnum Dei nescio cuius sua felicitatis locum, maxime quando convincuntur non eos habere posse vitam eternam quia non manducaverunt carnem nec biberunt sanguinem Christi. Non enim indicat ullam in eis beatitudinis supernaturalis in naturalem mutandæ cogitationem, sed ejusdem sententie tuendæ sollicitudinem & angustias cum etiam illam ipsam eternam vitam, quam eis quasi naturalem ascriberent eos habere non posse sine Christi gratia & extra corporis ejus unitatem convincerentur. Si enim, cum hoc diceret Augustinus, indicare vellet jam eos opinionem suam abiecta vita illius supernaturalis defensione mutasse, stulte fane post illum etiam librum in ipso vita sua fine, ipsdem rationibus, scripturisque ad eos debellando uteretur. Difficultates igitur quas in tuenda illa naturali, quam putabant, beatitudine paterentur, non mutationem ullam ex supernaturali in naturalem indicare Augustinus voluit: Quos astus eorum etiam alii paucis locis reprobando commemorat.

Lib. 6. c. 4. Hinc in libris contra Iulianum: *Et quid vobis est de questione baptismatu laborare, utrum sit vita eterna præter regnum Dei, an vita eterna privanda sint innocentes tot imagines Dei, ac per hoc eterna morte plectenda?* Vbi simul utrumque difficultatis caput tangitur tam ex parte gratiæ quam peccati, sine quibus ille status constitui nequit. Et in libris de peccatorum meritis, qui tamen in ipso hæresi illius ortu scripti sunt cum adhuc beatitudinem vitæ eternæ supernaturalem parvulis promisisse creduntur, a quibus tamen cum queritur utrum non baptizati & non effecti coheredes Christi regnique celorum participes habent saltem beneficium salutis eternæ in resurrectione mortuorum, laborant vehementer nec exitum inventi. Et omnium apertissimè in libro de peccato originali perhibetur, Pelagius ita solitus responderet querentibus, ut diceret: *Sime baptismo parvuli morientes quo non eant, scio, quo eant, nescio.* Hoc est interprete Augustino: *Non ire in regnum celorum scio; quo vero eant se nescire dicebat, quia dicere non audebat in mortem illos ire perpetuam, quos & sic nihil malo commissose sentiebat, & originale traxisse peccatum non consentiebat.* Vides Pelagium aperte profiteri solitum suas angustias atque ignorantiam de statu ac felicitate parvolorum: quia mortem perpetuam innocentibus suis infligere vetabat justitia, vitam eternam hoc est qualemcumque fingeret naturalem beatitudinem eis polliceri. Augustini argumenta prohibebant, talis enim qualisunque vita, atque beatitudine obtineri non potest nisi anima vivat, mors enim animæ beatitudo esse non potest: vivere autem non potest anima, nisi vivat ex Deo. Nam ut anima corporis, sic animæ vita Deus est. *Vivit autem anima ex Deo, ut Augustinus, cum vivit bene: non enim potest bene vivere, nisi Deo in se operante quod bonum est.*

*Lib. de pre-
dict. 53. c. 13.*

*Lib. 13. de
sirvit. Dei c. 2*

A Ex quo manifestum est veram vitam animæ qualemcumque sive temporaneam in hoc seculo sive eternam in regno vel extra regnum Dei, gratiam omnino, ideoque baptismum omnis gratiæ januam & incorporationem in Christo, in Divi Augustini sententia postulare. Nam ut alibi dicit, *vitam eternam, id est, fine ullo fine felicem* (neque enim aliud eterna *vita supra vitam ex Deo nisi perpetuatem* dicit) *sicut ille dat qui dat veram felicitatem.* Sed uberior sententia Divi Augustini indagatio & veritatis ejus demonstratio non est hujus loci. Hoc tamen in verbis Pelagi citatis *QVO EANT NESCIO*, observandum puto, quod *cum illis etiam ante condemnationem hæresis orig. c. 21.* *Lib. de pat-* *sua foleret uti, (nam statim à condemnatione liber ille Augustini scriptus est) jam tum ini- *Lib. 2. de* *traci. c. 50.**

locum: & b *beatam quandam vitam suam;* item: *a Lib. de pre-
c quietis vel felicitatis cuiuslibet atque ubilibet, quasi b Lib. de
medium locum.* Usque adeò ut etiam dubitet *Hæresis* utrum Pelagiani Deum in illo felicitatis loco *Hæresis 88.* parvulis regnare constituant. *d Dicte obsecro, c Lib. 1. dæ
inquit, in ea felicitate qua extra regnum erit, eius orig. c. 9.
ullusne regnabit an nullus?* Et cetera quæ supra de *Lib. 2. sent* *commemoravimus.* Nec mirum cum nun- *Lib. 1. oper-* *que verbis explicuisse.* Hoc solum videtur certum de Pelagianorum sensu tenuisse, quod illa felicitas quam extra regnum celorum parvulis tribuunt, inferioris nota sit. Nam ictud clare voluit quando dixit: *e m loco aliquo secunda felicitati, quam talibus edificavit hæresis ve- c Lib. 1. oper-
stra.* Et quando dixit promisunt eū eternam & *impref. f. 182* *beatam quandam vitam suam.* Sed utrum ideo *Lib. de He-* *secunda, quia tantummodo extra regnum ce- rebus ad* lorum, hoc est, extra societatem Christi atque *Deodvult* *Sanctorum eadem Dei clara contemplatione *Deum Hæ-* naturaliter fruerentur, an quod ipsa Dei con- *refsi 88.** *templatio adeoque tota illa felicitas in seipso* longè esset inferior nullibi aperte profiteretur. Nec vero moveat quod clara Dei visio multum naturæ vires superet cum tamen beatitudinem non nisi naturalem eos fabricasse docuerimus. Reipsa siquidem naturam superat non ita tamen necesse est in istorum hæreticorum sententia. Nam & illa quam naturalem dicuntur tribuisse postea felicitatem tales conditiones implicat ut etiam naturæ vires juxta Divum Augustinum excedat. Nec tamen ideo recte dixeris tunc Pelagianos supernaturalem

turalem parvulis beatitudinem promisit. Quid enim magis naturam superat quam divina illa charitas Dei, hanc tamen etiam solis naturae viribus ascriperunt. Non ergo insolutum, sed solempne atque perpetuum Pelagianis fuit ut dona Dei reipla naturam longe la-

De statu adulorum sine fide moraliter bene viventium, post hanc vitam.

C A P V T X X I V.

QVIN de adultis sine fide Christi in morali quadam bonitate morientibus senserint Pelagiani, non ita licet quidem ex eorum scriptis colligi potest. Ut ab incertis certa discernamus. Duplex hujusmodi adulorum ordo statui potest, unus eorum qui Deum verum ex creaturis agnatum & sicut Deum glorificando coluerunt: hoc enim adultos quolibet sive fide Christi, sive gratia potuisse, dogma fixum & veluti aliorum cardo est inter Pelagianos. Alter eorum qui nec Deum quidem verum agnoscendo, morum civiliter bonorum opera temporalis commodi fine metiuntur. Satis itaque certo videtur colligi primis illis vitam aeternam, regnumque celorum propter meritum iustitiae quam naturae lege fecerant, à Pelagianis promissam esse. Sic enim contra Pelagium loquitur Augustinus: Erucnatur autem crux Christi, si aliquo modo prater illius sacramentum ad iustitiam, vitamque aeternam perveniri posse dicatur quod in libro isto agitur, nempe Pelagi, qui ut ex capite secundo colligitur, statuebat posse homines credendo in Deum qui fecit celum & terram & recte vivendo eius implere voluntatem, nulla fide passionis Christi & resurrectionis imbutos. Et Iulianus: Sicut vero premia virtutis mereantur nisi qui ad imperf. cont. ea, post incarnationem tamen Christi sanctitatis eius imitacione contendent?

Vbi significat etiam ante incarnationem Christi per eos qui Christum non agnoverunt premia virtutis esse promerita. Quae vero ita premia nisi vita aeterna & regnum Dei? Nam inter eos qui sola natura duce Deum juste colerent, & qui Christi gratia, hoc est solo ejus exemplo iustitiam pie-tatemque sequerentur, nullam Pelagiani statuant differentiam. Ex quo Augustinus ibidem tanquam connexum colligit, etiam post incarnationem Christi, si quis aliorum exemplorum intuendo recte viveret, eadem illa premia virtutis debere promereri. Itare vero iustitiae premia non merentur? Quod in eodem libro Iulianus clare docens: Antequam, inquit, Verbum caro fieret, ex ea fide qua in Deum erat, in Propterea & in multis alijs sancti fuisse virtutem: veniente autem temporum plenitudine exacta in Christo iustitia norma resplenduit, & quod praedictum fuerat pater futuri seculi tam praecedentium Sanctorum quam etiam sequentium remunerator emicuit. Quenam autem ista sit per Christum allata vel afferenda remuneratio paulo superius dicit: Sui iusta-

A tione, qui erat virtutum forma & norma, ex recte gloriam beata aeternitas induit. Imo & ex legge sola fieri homines b. ned. ctoniu Abraham ha-redes, apertissime tradit, nec ante legem, iustitiam 370. & fidem (in verum Deum) remuneratio sua fructibus esse privatum; nec ad truncata ferro carnes, sed ad illustres probitate mentes promissioni illius gloriam pertinere. Quae manifeste indicant eandem regni celorum remunerationem tam Ethnici ex fide unius Dei recte viventibus quam Christianis Pelagianos tribuisse. Major perplexitas est, quem locum secundi generis hominibus post hanc vitam struxerint. Vbi istud in primis certum est, si virtute civili sine cognitione Dei recte viverent aeternum ab eis supplicium damnationemque removisse. Indicat hoc non obscurè disputatio illa cum Iuliano, ubi cum Augustinus interrogando instaret: An forte iesu qui exhibuerunt terrena patribus Babiloniam dilectionem, & virtute civili non Lib. 4. cont. vita sed verisimilis damonibus v. lib. in gl. rias scrip- tiverunt, Fabricij videlicet & Regulis, & Scipioni-bus, & Camilli cateris que talibus sicut infantibus qui in baptimate mortuuntur provisuri estu aliquem locum inter damnationem regnumque celorum; ibi non sint in miseria sed in beatitudine sempiterna? Respondebat Iulianus: Erunt ergo in damnatione sempiterna in quibus erat vera iustitia? Quod quid est aliud, quam tanquam verum admittere quod Augustinus velut absurdum inferebat? Ideoque Augustinus admirans Pelagianæ vocis impudentiam; O vocem, inquit, impudentia majora præcipitem. Nec sane mirum videri debet, eo absurditatis prorupisse Iulianum. Qui enim veram in ipsis hominibus iustitiam fuisse putat, quid ni etiam iustitiae comitem felicitatem adjungat? Nam ut contra eosdem rectissime dicit: Natura humani generis ex illius unius prævaricatoris carne procreata, si potest sibi sufficere ad implendam legem perficiendamque iustitiam, de primo debet esse secura, hoc est de vita aeterna &c. Non enim iniussus Deus, qui iustos fraudet mercede iustitia. Vnde radices præcipitis illius erroris amputans, non erat, inquam, in eis vera iustitia. Nec solum extra damnationem sed etiam in sempiterna quadam beatitudine tales adultos ab eis fuisse collocatos ex eadem Iuliani confessione videtur consequi. Quid enim potest aliud extra damnationem regnumque celorum superesse. Hoc enim & nihil aliud, est locus ille medius quietis atque felici-

*Lib. 6. de
cœnit. Dei
t. 12.*

*Lib. 4. cont.
Tol. c. 3. vers.
sus finem.*

Ibid. supra.

felicitatis quem parvulis fabricarunt. Vbi enim nihil miseriae sive damnationis est quid præter felicitatem singi potest? Et quid felicitas nisi vita aeterna? Eam quippe vitam aeternam dicimus ubi est sine fine felicitas. Ita igitur non minus adulstis sine fide veri Dei moralēm justitiam ex naturae lege servantibus, quam parvulis non baptizatis beatitudinem quandam extra damnationem ac regnum Dei, hoc est, vitam aeternam tribuunt. Vbi enim non est aeterna mortis damnatio, quid nisi aeternam vitam esse statuemus?

Sed una gravis hic difficultas nascitur, nam Julianus paulo post ex alio pulsatus latere: Ego, inquit, steriliter bonus dixi homines qui non propter Deum faciendo bona que faciunt non ab eo vitam consequuntur aeternam. Vbi aperte negat eos vitam aeternam a Deo suis operibus promereri: eo quod steriliter bona sunt, atque ideo ut supra dixerat, quia ad temporalia diriguntur, præmū exultate frastanar. Duo sunt quia ad hanc difficultatem responderi possunt. Primum quidem sui ipsius, dictinique sua oblitum esse Julianum. Hac uero in omnibus maximeque Julianus frequens est, dum unum dogma tueri studet, in alio se etiam lethaliter vulnerare. Ut si qui latutus unum conantur pugnando tegere, ita in alio latere præbent locum. Non ergo consentaneè hoc dicendo Pelagianis principijs loquebatur. Quod vigilanter advertens statim etiam exprobrando in frontem ejus Augustinus illustrit: *Iustus ergo Deus & bonus, bonus est in mortem missus aeternam?* Piget iam dicere quam multa te sequuntur insana talia sentientem, talia dicentem, talia scribentem &c. Alterum fortasse melius dici potest notanter dixisse Julianum, non ab eo vitam consequuntur aeternam, velut præmium videlicet bonorum operum. Vita enim aeterna quam Deus velut præmium bene operantibus reddit, nihil est aliud quam regnum celorum seu regnum Dei, quod nemini datur in præmium nisi qui propter Deum

A ipsum bene fuerit operatus. Vnde Augustinus quasi exponens quid per illam vitam aeternam a Deo dandam intelligeret Julianus, statim subiecit: *Quoniam saltem concedis opera infidelium, qua tibi videntur bona, non tamen eos ad salutem sempueram regnumque producere, veluti merces scilicet talibus meritis reponenda. Nam vita aeterna qualen parvulis adulstisque mortaliter bene viventibus pollicentur, non est præmium bonorum operum qua fecerunt, sed eos quodammodo naturam consequens innocentem. Nulla enim aequitas videtur pati, ut innocentia naturam morte damnetur. Hanc autem innocentiam cum Gentiles hujusmodi bene moraliter ex naturae lege vivendo servasse statuantur, quid mirum fruili etiam in ista bona vita decadentius aeterna vita, sive aeterna quadam felicitas non veluti præmium operum rependatur, quod non nisi in temporaliū bonorum affluentia Julianus collocat, sed velut donum innocentie bonaque naturæ consonum tribuatur.*

Quam fente, tam videtur ab Origene paululum interpolatio iuxta Julianum. Nam ille ex professo docet, vitam aeternam quam & regnum celorum vocat, nullus esse, nisi qui *Ibid. 1. int. 3. riu.* credit in Christum natum preuenire ex aqua & spiritu ad Regnum. Quod si quis tamē sive Iudeus, sive Græcus legem naturae servando infinitam teneat, misericordiam dilget, castitatem & continentiam servat, modestiam, lenitatemque custodiat, quas eadem serie virtutes tangit Julianus, atque omne bonum operatum bonorum operum gloriam, & honorem & pacem perire non posse. Hoc tantum inter illos discrimen viceo, quod Origenes fidem saltem unius Dei posulet, Julianus etiam sine fide Dei felicitatem illam suam pro Pelagiana liberalitate largiatur. Illis enim qui cum fide unius Dei propter ipsum, bona qua fecerint operantur, etiam vitam a Deo aeternam consequuntur, intrare in regnum Dei seu regnum celorum ut supra dictum est fuisus, arbitratur.